
Determinazione Dirigenziale

N. 1922 del 25/10/2019

Classifica: 010.02.02 Anno  2019 (7098169)

Oggetto SP 69 LAVORI DI REALIZZAZIONE DELLA CIRCONVALLAZIONE 
DELL'ABITATO DEL CAPOLUOGO DI IMPRUNETA 2° LOTTO. 
APPROVAZIONE VARIANTE IN DIMINUZIONE - CUP 
B67H16000950003 - CIG 728095307E

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

carsav00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

81 sub 57 2019 19026 . €  281.327,90

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1922 del 25/10/2019

      1 / 8



 PREMESSO che:

-  con  Determina  Dirigenziale  n.  1770  del  15/11/2017  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  per  la  

realizzazione dei lavori per la realizzazione dell’intervento alla variante S.P. 69 “Imprunetana” II° Lotto per 

il complessivo ammontare di € 2.142.032,00, di cui € 1.494.000,32 per lavori e per € 648.031,68 per somme 

a disposizione dell’Amministrazione;

- con Determina Dirigenziale n. 2205 del 29/12/2017, sono stati aggiudicati, in via definitiva, i lavori in 

oggetto all’Impresa O.CI.MA S.R.L, sedente in Via Pereto, 37 - Avezzano (AQ) - (P.Iva n. 01165330661),  

con il ribasso del 27,6% sui prezzi unitari e così per l’importo complessivo di netti € 1.093.689,83 (Iva 10% 

esclusa);

- in data 09/04/2018 (Repertorio n. 21752/2018), ha stipulato il contratto con l' Impresa O.CI.MA S.R.L;

- in data 22/10/2019 il Direttore dei Lavori, ing. Piero Martelli,  ha effettuato la consegna definitiva dei  

lavori  come risulta  da apposito verbale  prevedendo una durata di  540 giorni  naturali  e  consecutivi,  da 

concludersi entro il 14/04/2020;

-che con D.D n. 537 del 26/03/2019 è stata approvata la perizia di varante n. 1, ex art, 106 comma 2 del 

Dlgs. 50/2016 per una somma pari ad  €77.370,32 (Iva esclusa)  che ha elevato l’importo contrattuale ad € 

1.171.060,15 (iva esclusa);

VISTO l’art. 8, comma 8 del DM 49/2018 che stabilisce “Il direttore dei lavori, entro dieci giorni dalla proposta  

dell’esecutore,  redatta  in forma di  perizia  tecnica  corredata  anche  degli  elementi  di valutazione  economica,  di  variazioni  

migliorative di sua esclusiva ideazione e che comportino una diminuzione dell’importo originario dei lavori, trasmette la stessa  

al  RUP unitamente  al  proprio  parere.  Possono formare  oggetto  di  proposta  le  modifiche  dirette  a  migliorare  gli  aspetti  

funzionali, nonché singoli elementi tecnologici o singole componenti del progetto, che non comportano riduzione delle prestazioni  

qualitative  e  quantitative  stabilite  nel  progetto  stesso  e  che  mantengono  inalterate  il  tempo di  esecuzione  dei  lavori  e  le  

condizioni di sicurezza dei lavoratori. Le varianti migliorative, proposte nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 106 del  

codice, non alterano in maniera sostanziale il progetto né le categorie di lavori.”  

DATO ATTO che nel corso dell’esecuzione dei lavori  la ditta appaltatrice ha presentato, al Direttore dei  

Lavori una  variante migliorativa delle condizioni contrattuali rispetto al progetto originario ai sensi dell’art.  

8, comma 8 del Decreto Ministeriale 49/2018 concernenti le modalità di realizzazione dei lavori oggetto di 

aggiudicazione intesa a produrre un miglioramento delle condizioni economiche pari a €. 3.725,16, come 

meglio specificato nella relazione presentata dall’appaltatore;

CONSIDERATO che nello specifico, l’ipotesi proposta dall’appaltatore è quella  relativa al pacchetto di 

completamento del piano viario attraverso la “Rigenerazione a freddo con la tecnica del bitume schiumato”, 

come meglio specificato nella proposta di variante presentata dalla O.CI.MA S.R.L alla Direzione dei lavori, 



Studio STP Ingegno nella persona dell’Ing. Piero Martelli;

VERIFICATO che 

-  la  Direzione  Lavori,  per  quanto  di  sua  competenza,  ha  espresso  parere  favorevole  sulla  proposta  di  

variante presentata dalla Ditta, in quanto il pacchetto proposto garantisce la funzionalità e le prestazioni  

richieste,  così  come risulta  dalla  relazione  consegnata  a  tal  proposito  da  parte  dell’Impresa,  allegata  al 

presente atto

- la stessa Direzione dei lavori ravvisa inoltre che tale soluzione tecnica risulterebbe in continuità rispetto a 

quanto già realizzato sul Lotto 1 della nuova Circonvallazione, garantendo così omogeneità del pacchetto  

stradale.

VISTA  la perizia di variante  migliorativa ai sensi dell’art. 8, comma 8 del DM 49/2018  per un importo  

netto  contrattuale  in  diminuzione  pari  a  €.  3.725,16,  oltre  Iva  (€  4.97,68  Iva  inclusa)   proposta 

dall’Appaltatore, con nota prot. n. 46174 del 01/10/2019,  alla Direzione  dei Lavori, STP Ingegno, nella 

persona  dell’Ing.  Piero  Martelli  il  quale  ha  proceduto, con  nota  prot.  n  47586  del  03/10/2019,   a 

trasmetterla, corredata dal proprio parere favorevole, al RUP unitamente ai seguenti elaborati, allegati al  

presente atto di cui costituiscono parte integrante:

- relazione tecnica proposta dall’Impresa Appaltatrice

- voce di capitolato (prezzo unitario – disciplinare elementi tecnici)

- quadro di raffronto

PRESO  ATTO che  la  perizia  di  variante  comporta  una  diminuzione  dell’importo  contrattuale,  con 

un’economia di € 4.097,68 comprensiva di I.V.A. al 10%;

DATO ATTO che a seguito della suddetta perizia di variante il nuovo quadro economico precedentemente 

rettificato con DD 853/2019, è così rideterminato:





PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche: 



·  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP):  B67H16000950003 e  deve  essere  riportato  su  tutti  i  documenti 

amministrativi  e  contabili,  cartacei  ed  informatici,  relativo  a  questo  specifico  progetto  di  investimento 

pubblico, e deve essere utilizzato nelle banche dati dei vari sistemi informativi,  comunque interessati al  

suddetto progetto, come stabilito dalla delibera CIPE n. 24 del 29/09/2004; 

· Codice CIG  728095307E;

DATO ATTO che

-  Il sottoscritto RUP, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e delle linee Guida Anac n.3 par. 6 let. k) ha  

espresso  nella  relazione  del  8  ottobre,  allegata  al  presente  atto,   il  GIUDZIO DI  AMMISSIBILITA’ 

all’approvazione della perizia di variante in diminuzione dando atto che il valore contrattuale dell’appalto è  

diminuito a Euro 1.167.334,99, pari ad una diminuzione dello 0.32% del valore del contratto;

-  la durata dei lavori non subirà variazioni ai fini dell’approvazione della presente variante migliorativa in  

diminuzione; 

VISTI

- il D.lgs 50/2016 e ss.mm. e il DM 49/2018;

- il decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto l’incarico

della Direzione Viabilità  a partire dal 01/01/2018 per la durata del mandato amministrativo;

-  il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Maria  Cecilia  Tosi  l’incarico di  Coordinatore  del  Dipartimento Territoriale,  a  cui  fanno capo le attività  

amministrative di supporto alle Direzioni Tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n.  127 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019/2021;

- l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana di Firenze ed il Regolamento sull’Ordinamento 

degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:



DI APPROVARE 

 la perizia di variante migliorativa in oggetto, relativa ai Lavori  sulla SP 69 per la realizzazione della 

circonvallazione dell’abitato del capoluogo di Impruneta 2° Lotto, proposta dall’impresa appaltatrice 

e  favorevolmente  accettata  dalla  Direzione  dei  Lavori  e  composta  degli  elaborati  richiamati  in  

premessa  per un importo contrattuale in diminuzione di € 4097.68 Iva compresa, pari al 6,73% 

dell’importo dei lavori;

 il quadro economico aggiornato come richiamato in premessa;

 l’integrazione voce di capitolato;

DI RIDURRE  il sub 57/2019, Imp. 81/2019, Cap. 19026, per l’importo di €  4097.68, riportando tale 

importo  nella  disponibilità  dell’Imp.  81/2019,  dando  atto  che  l’importo  definitivo  del  suddetto  sub-

impegno ammonta ad € 281.327,90

DI DARE ATTO che 

 la durata dei lavori non subirà variazioni ai fini dell’approvazione della presente variante migliorativa in  

diminuzione

 il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dirigente;

DI INOLTRARE  il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale 

per la relativa pubblicazione e raccolta.

DI PUBBLICARE la suddetta modica sulla sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” 

del sito della Città Metropolitana di Firenze”

Verso il  presente  atto,  chiunque abbia interesse  può proporre ricorso al  Tribunale  Amministrativo della Toscana con le  

modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e  

s.m.



Firenze            25/10/2019                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

